CONHECA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KUBITSCHEK

PRESIDENTE ESTADO DE MINAS GERAIS
KUBITSCHEK Comissdo Permanente de Licitacdo

DESPACHO DE REVOGACAO
PROCESSO LICITATORIO N° 13/2023
PREGAOQ ELETRONICO N° 7/2023

O Prefeito do Municipio de Presidente Kubitschek, estado de Minas
Gerais, no uso das afribuicdes que lhe confere o artigo 49, da Lei Federal n°
8.666/93 e considerando que:

Foi publicado processo licitatério para registro de precos para
eventual fornecimento de materiais de limpeza, com abertura prevista para o dia
19/06/2023, as 09:00h;

Em 06/06/2023, o presente Edital fora impugnado pela empresa
GERALDO PEREIRA FILHO-ME (CNPJ: 05.874.972/0001-29), sobre erros em descrifivo
dositens 1,17, 19, 20, 31, 33, 34, 40, 45, 68 e 69;

As secretarias municipais foram notificadas para se manifestar a
respeito da descricdo técnica, através de e-mail enviado pelo setor de licitacoes
em 09/06/2023, conforme seguem consideracoes:

ITEM 1

Item 01: Agua sanitaria com 12% de hipoclorito de sédio (essa descricdo seria de cloro
liquido).

Resposta: A impugnante esta correta e o item devera ser retirado do Edital.

Portanto, o referido item serd revogado.

ITEM 17

ltem 17: Calcado ocupacional (esse tipo de calcado descrito quando usa termo
ocupacional, descreve um tipo de calgado de pvc, mas no recorrente da descricdo do
item nos leva a entender como uma bota seguranca).

Resposta:
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17. Suscita que o calgado ocupacional deve descrever um tipo de calgado PVC e que a
descricao do item leva a entender como uma bota de seguranga. O referido ndo merece
sustentacao, tendo em vista que > calgado ocupacional nao possui especificacdo de apenas
um tipo de material de constituicao do item e, conforme Norma Regulamentadora n° 32
(seguranca e saude no trabalho em servicos de salde), o empregador deve vedar o uso de
calgados abertos e, conforme Norma Regulamentadora 6, o EPl em questao deve possuir
protecao contra impactos, agentes, umidades, entre outros fatores, sem, em qualquer
momento, especificar o tipo de material do item. Comumente, o calgado ocupacional deve ser
constituido para atender as necessidades e os riscos envolvidos em cada setor de atividade,
podendo ser de material couro, borracha, materiais sintéticos (o proprio PVC) elou outros

componentes de seguranga.

Portanto, ndo ha que se falar em retificacdo do item 17.

ITEM 19
Item 19: Cera liquida 850ml (hoje o mercado patronizou a cera para 750ml).

Resposta: A impugnante esta correta e o item devera ser retirado do Edital pois houve um erro
de digitagdo no Termo.

Portanto, o referido item serd revogado.

ITEM 20

Item 20: Cesto multiuso (este item ndo conte descricdo detalhando especificamente o
item , abrindo um leque para varios itens)

Resposta:

20. O produto possui descricdo pontual do item. “Cesto multiuso em material plastico
27x22cm”. Nao foi possivel verificar o que faria com que haja abertura de “leque para varios

itens”, conforme impugnado.
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Portanto, ndo hd que se falar em retificagcdo do item 20.

ITEM 31

Item 31: Filtro de barro ( o filtro de barro tem que ser contada a capacidade de litros
da parte superior e inferior, e quando descreveu 3 velas ndo cabe a capacidade deste.

Resposta:

- Item 31: Filtro de barro (o filtro de barro tem que ser contada a capacidade de litros
da parte superior e inferior, e quando descreveu 3 velas ndo cabe a capacidade deste).
Apos pesquisa via internet, evidenciamos que a capacidade de 8 litros se refere a parte
superior com 8 Litros + a parte inferior também com 8 litros. Verificamos também que
existe modelo com ultilizacdo de 3 velas. Seguem em anexo pesquisa realizada no site
Magazine Luiza.

Considerando a descricdo ndo objetiva, o referido item serd revogado

ITEM 33

Item 33: Fralda geriatrica (ndo conta especificagbes do e quantidade por pacote).

33. O pacote de fraldas é de 50 unidades.
Resposta:

Portanto, o item 33 serd retificado para inclusdo da informacdo da quantidade.
A retificacdo serd publicada em todos os meios em que o edital foi inicialmente

publicado, bem como serd reaberto o prazo inicialmente concedido para a

modalidade, nos termos do art. 21, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93.

ITEM 34

Item 34: Fralda geriatrica (ndo conta especificagdes do e quantidade por pacote).
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34. O pacote de fraldas é de 50 unidades.

Portanto, o item 34 serd refificado para inclusdo da informacdo da

quantidade.

A retificacdo serd publicada em todos os meios em que o edital foi inicialmente
publicado, bem como serd reaberto o prazo inicialmente concedido para a
modalidade, nos termos do art. 21, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93.

ITEM 40

Item 40: Gorro tipo touca: (ndo consta especificagdo do material do produto).

Resposta: A impugnante esta correta e o item devera ser retirado do Edital pois faltou
descricao do material.

Portanto, o item 40 serd revogado.

ITEM 45

Item 45: Lixeira com pedal inox 20L: ( as lixeiras com pedal em inox, podia ser lixeira
em ago inox ou lixeira plastica com armag¢do em ago, da uma dupla interpretacdo)

Resposta:

45. A descrigao do produto diz, claramente: “lixeira com pedal, inox, 20I. A lixeira € de material
inox, com pedal.
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Portanto, ndo hd que se falar em retificagcdo do item 45.

ITEM 68

Item 68: Sab3o barra: (na descri¢do consta o produto de qualidade igual o superior ao
ypé porém de 200gr, para conseguir essa qualidade hoje esse produto da referenciada
marca e qualidade seria de 180g).

Resposta: Mantemos a descri¢do original do item pois apds consultas encontramos o sabdo de
200gr.

Portanto, ndo hd que se falar em retificacdo do item 68.

ITEM 69

Item 69: Sabdo p6: (na descri¢do consta o produto de qualidade igual o superior ao ypé
porém de 1kg, para conseguir essa qualidade hoje esse produto da referenciada marca
e qualidade seria de 400gr, 800br ou 1,6kg).

Resposta: Mantemos a descricdo original do item pois apés consultas encontramos o sabdo de
acordo com o descrito.

Portanto, ndo hd que se falar em retificacdo do item 68.

Considerando amenizar o prejuizo pela anulacdo de todo o certame,
e em oportuno, aproveitar o processo em andamento, considerando ainda que, a

Rua Agostinho de Oliveira Malaquias, n°® 35 - Centro - CEP: 39.135-000
Contatos: (38) 35451122 / licitacao@pk.mg.gov.br



CONHECA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KUBITSCHEK *
PRESIDENTE ESTADO DE MINAS GERAIS
KUBITSCHEK Comissdo Permanente de Licitacdo

Administracdo Publica tem o poder/dever de revisar seus atos quando eivados de
vicios de nulidade ou danosos aos interesses publicos, conforme SUmula 473/STF:

A Administracdo pode anular seus proprios atos, quando eivados
de vicios que os tornam ilegais, porque deles ndo se originam
direitos; ou revogd-los, por motivo de conveniéncia ou
oporfunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada,
em todos os casos, a apreciacdo judicial (SUMULA 473/STF).

DECIDE:

Pelos motivos elencados, REVOGAR os itens 1, 19, 31 e 40, RETIFICAR os
itens 33 e 34 do Processo Licitatério n° 13/2023, Pregdo Eletrénico para Registro de
Precos n° 7/2023.

Na oportunidade, declaro o pedido de impugnacdo apresentado
pela empresa GERALDO PEREIRA FILHO-ME (CNPJ: 05.874.972/0001-29) acolhido
parcialmente, mediante a revogacdo dos itens 1, 19, 31 e 40 e a retificacdo dos
itens 33 e 34.

Em face das alteracdes, a data de inicio/fim de recebimento de
propostas, bem como a data de inicio de disputa foram também alteradas como
seguem:

INICIO DE ENVIO DE PROPOSTAS: 20/06/2023, &s 09:00hs:
FIM DE ENVIO DE PROPOSTAS: 04/07/2023, &s 09:00Ns;
INICIO DA DISPUTA: 04/07/2023, &5 09:00hs.

Certifique, cumpra-se os atos decorrentes.

Presidente Kubitschek/MG, 19 de junho de 2023.

LAURO DE
OLIVEIRA:
59109530606

LAURO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Rua Agostinho de Oliveira Malaquias, n°® 35 - Centro - CEP: 39.135-000
Contatos: (38) 35451122 / licitacao@pk.mg.gov.br



		2023-06-19T15:40:19-0300
	Presidente Kubitschek/MG
	LAURO DE OLIVEIRA:59109530606
	Eu sou o autor deste documento




